Администрация сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики  Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 марта 2022 года № 19

О проведении на территории сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский район мероприятий по повышению уровня благоустройства и формированию эстетического внешнего облика населенных пунктов

	С целью обеспечения дальнейшего повышения уровня благоустройства и экологического благополучия населенных пунктов, муниципального района в 2022 году, улучшения их эстетического внешнего облика, администрация сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Организовать и провести в 2022 году на территории сельского поселения Камышлытамакский сельсовет мероприятий по повышению уровня благоустройства и формированию эстетического внешнего облика населенных пунктов.
        2. Для руководства и координации действий по проведению в 2022 году намеченных мероприятий образовать организационный комитет в следующем составе:
Руководитель:
Раянов И.А. – глава сельского поселения;
Члены:
Биктимирова Р.М.  – управляющий делами;
[bookmark: _GoBack]Хайруллин А.М. – председатель ООО «Устюм» (по согласованию),
Габдрахманова Н.К. – директор МОБУ СОШ с.Камышлытамак (по согласованию);
Биктимиров Р.М. – методист СДК с.Камышлытамак(по согласованию);
Мухаметов Р.Ф. –староста д.Сакатово (по согласованию),
Гимаева Л.А.  – председатель Совета ветеранов(по согласованию),
Яппарова Ф.З. - председатель женсовета(по согласованию);
Миннегалиева В.Г. - библиотекарь(по согласованию);
Рахматуллина Ф.Г. - методист СК д.Устюмово(по согласованию);
Шамсутдинова Р.А. – фельдшер д. Устюмово(по согласованию);
Гимаева Г.Р. – фельдшер с.Камышлытамак (по согласованию).
          3. Утвердить план основных мероприятий по  повышению уровня благоустройства и формированию эстетического внешнего облика населенных пунктов согласно приложению.
         4. Оргкомитету организовать регулярное освещение хода выполнения мероприятий по  повышению уровня благоустройства и формированию эстетического внешнего облика населенных пунктов на официальном сайте в сети Интернет.
           5. Контроль  за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава администрации сельского поселения
Камышлытамакский сельсовет                                                                   И.А. Раянов

Приложение  постановлению администрации
сельского поселения Камышлытамакский сельсовет
от 31 апреля  2022 года № 19

План
мероприятий  по благоустройству и дальнейшему улучшению облика населенных пунктов сельского поселения  Камышлытамакский сельсовет муниципального  района Бакалинский район  Республики Башкортостан на 2022 год
	№№
	мероприятия
	сроки проведения
	 исполнители

	1. Нормативно-правовое обеспечение мероприятий

	1.
	Подготовка  и принятие  муниципальных актов, управленческих решений, направленных на обеспечение успешного проведения мероприятий, посвященных на:
а) объявление и  проведение в 2022г. конкурсов  по благоустройству и озеленению населенных пунктов под девизом:
 «Лучшая благоустроенная территория сельского поселения»,  «Лучший благоустроенный населенный пункт», «Лучшее подворье» «Лучшая улица», «Лучший дом» с подведением итогов
б) об участии в республиканских экологических субботниках;
в) об объявлении 2-х месячника  по благоустройству и  экологическому оздоровлению населенных пунктов;
г) о проведении  акции «Живые родники»;
д) о проведении декадника  по обустройству  территории  обелисков,  памятников, стелл, посвященных участникам ВОВ;
е) об организации и проведении акции «Забор»;
ё) об участии в акции «Зеленая Башкирия»;
ж) о проведении дня поминовения и почитания
з) об участии в экологической акции Всемирный день чистоты «Сделаем»

март-октябрь 2022

по отдельному графику

Администрация СП

Оргкомитет

	2.
	Разработка и утверждение  алгоритма направленного на сокращение количества, а также на обеспечение сноса пустующих, разрушенных (ветхих) домов и строений
	январь-февраль 2022
	Совет и администрация СП

	3.
	Анализ и практика обеспечения исполнения утвержденных правил благоустройства территории   сельского поселения по дальнейшему совершенствованию данных муниципальных правовых актов.

	в течение года
	Совет и администрация СП, Оргкомитет

	II. Общие организационные мероприятия

	1.
	Проведение регулярных  заседаний организационного комитета  по вопросам благоустройства и дальнейшему улучшению облика населенных пунктов. Практиковать на них заслушивание  членов оргкомитета, а также должностных лиц  по отдельным вопросам и направлениям деятельности
	В течение года
	Глава СП

	2.
	Установить еженедельную отчетность хода исполнения намеченных мероприятий, а также организовать регулярное представление информаций в вышестоящие органы
	начиная с апреля месяца
	Администрация СП
Оргкомитет

	3.
	Организовать освещение хода выполнения благоустроительных работ населенных пунктов по местному телевидению, в  сети интернет и  публикация на страницах газеты «Бакалинские зори»
	постоянно
	Администрация СП

	4.
	Проводить работу по повышению экологической культуры населения, вопросам бережного отношения к окружающей среде, сохранения чистоты и порядка в населенных пунктах, на территории  СП.
	регулярно
	Совет и администрация СП
Оргкомитет

	5.
	В рамках осуществления широкого информационного  обеспечения и активного привлечения внимания граждан к мероприятиям, посвященным благоустроительным работам и улучшению облика населенных пунктов, разместить на общественных и видных местах тематические баннеры, стенды и плакаты.
	в течение года
	Администрация СП
Оргкомитет

	6.
	 Проведение в учреждениях образования, классных часов, уроков, конкурсов чтений, рисования, а также сочинений, посвященных благоустроительной и  экологической тематике, вопросам  обеспечения чистоты и порядка в  школах, на улицах, общественных местах и др.
	апрель- май, сентябрь-октябрь 2022
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	7.
	Организовать  и регулярно проводить экологические субботники,  декадники, чистые санитарные дни по  благоустройству и озеленению населенных пунктов, с привлечением всех трудовых коллективов, широких слоев населения. Активно принимать  участие в проведении  общереспубликанских субботников
	постоянно
	Администрация и  Совет СП, Оргкомитет

	8.
	Организовать и регулярно проводить  рейды по контролю за выполнением благоустроительных мероприятий в населенных пунктах, на территориях предприятий и организаций по соблюдению требований действующего  законодательства и Правил по благоустройству.
	по графику
	Администрация СП
Оргкомитет

	9.
	В рамках информационного обеспечения населения организовать обнародование основных положений Правил благоустройства на информационных стендах сельских библиотек, досок объявлений
	февраль 2022 г. СП
	Администрация СП
Оргкомитет

	10.
	Принимать активные меры по обеспечению контроля за соблюдением правил благоустройства населенных пунктов и привлечению к ответственности  нарушителей с использованием полномочий органов местного самоуправления,  административной комиссии , иных органов и должностных лиц согласно  действующего законодательства
	постоянно
	Адм.комиссия

	III. Решение вопросов в области строительства, жилищно-коммунального хозяйства, экологического благополучия, благоустройства и улучшения эстетического облика населенных пунктов

	1.
	Выполнение работ по ремонту и содержанию дорог уличной сети на территории СП   согласно прогнозных показателей социально-экономического развития на 2022 год  в рамках участия в целевых программных проектах
	в течение года
	 Администрация СП

	2.
	Решение задач обеспечения нормального  функционирования систем водоснабжения  в населенных пунктах. Обустройство  родников в рамках  проекта «Живые родники».
	в течение года
	Администрация СП
Оргкомитет

	3.
	Содержание, установка и обновление  элементов дорожной сети в  черте  населенных пунктов
	 в течение года
	Администрация СП
Оргкомитет

	4.
	Содержание, ремонт и покраска контейнерных площадок.
	в течение года
	Администрация СП

	5.
	Организация благоустроительных, ремонтных работ на территориях действующих мест захоронения (кладбищ).
	май -сентябрь
	Администрация СП

	6.
	Организация  мероприятий по  инвентаризации и  улучшению уличного освещения в населенных пунктах в соответствии с рекомендуемыми положениями СНиП.Организация системной работы по  ремонту и содержанию ламп наружного  освещения, организации своевременной замены неисправных ламп
	в течение года
	Администрация СП

	7.
	В рамках акции «Забор» осуществить  замену, ремонт, покраску изгородей, ворот во всех населенных пунктах, обратив внимание на использование современных строительных материалов
	апрель-ноябрь 2022г.
	Администрация СП
Оргкомитет

	8.
	Организация сноса ветхих, аварийных строений, домов, сараев, гаражей в соответствии с требованиями правил благоустройства, иных нормативных и утвержденного регламента выполнения этих работ.
	в течение года
	 Администрация СП и собственники

	9.
	 Организовать мероприятия   в рамках акции «Зеленая Башкирия» по посадке  леса и сада, по созданию памятных аллей, парков. Активно участвовать в проводимых республиканских мероприятиях по данной тематике.
	апрель-октябрь
	Администрация СП
Оргкомитет

	10.
	 Создание,  разведение на территориях учреждений, организаций, клумб с использованием современных элементов их обустройства, созданием  им эстетического облика.
	май
	собственники  совместно с администрацией СП

	11.
	Организация на территории  СП  комплексных мероприятий по благоустройству, эстетическому обустройству и содержанию населенных пунктов, производственных объектов и выполнение иных видов работ, в частности-эстетическое содержание и благоустройство жилых домов, объектов торговли, образования, культуры и т.д.,
-ремонт и обустройство современных изгородей и заборов,
- ремонт, обустройство и содержание систем водоснабжения, водонапорных башен,
- установка и эксплуатация согласно нормативов контейнерных площадок,
 - ремонт и содержание элементов дорожной сети, придорожных лесных полос, организация регулярной  чистки  проезжей части от снега и косьбы обочин,
 - содержание полезащитных лесных полос, организация вырубки и уборки старовозрастных деревьев, валежников.
-обеспечение  полного использования закрепленных земельных  участков  хозяйствующими  субъектами с соблюдением всех агротехнических требований, размещение на этих участках посевов сельскохозяйственных, технических культур с использованием  высокоурожайных сортов, с организацией  надлежащего ухода за посевами.
-организация обкоса сорной травы, краев полей, прилегающих к автомобильным дорогам.
	в течение года

начиная с мая по октябрь 2022г.
	 Администрация  СП совместно с руководителями учреждений, субъектами предпринимательства
Оргкомитет

Администрация СП и  руководители  сельхозпредприятий